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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce jsou Vyhledávací (orientační) metody zjišťování

alkoholu v lidském organismu. Cílem práce bylo zhodnotit a porovnat metody a

technické prostředky, které se používají ke zjišťování alkoholu v lidském organismu pro

forenzní účely, samokontrolu, podnikovou kontrolu a jiné účely. Teoretická část je

zaměřená na popis chemických vlastností alkoholu, jeho fyziologického účinku,

metabolismu a výskytu v dechu. Teoretická část obsahuje také přehled metod, které se

používají ke zjišťování alkoholu v lidském organismu. Praktická část diplomové práce

se zabývá dostupností detekčních pomůcek a jejich základním rozdělení. Na základě

použité metodiky, která zahrnovala průzkum domácích i zahraničních pramenů a cíleně

zaměřený rozhovor, byly všechny získané poznatky důkladně vyhodnoceny a

systematicky popsány. Diplomová práce je strukturována tak, aby ji bylo možné využít

jako přehled o problematice pro širokou veřejnost, státní instituce, firmy i pro ostatní

organizace, které se snaží o prevenci alkoholové závislosti a zneužívání alkoholu

mladistvých. Práce by také mohla být přínosem pro výuku jako studijní materiál.

ABSTRACT

The topic of the thesis is Search (approximate) methods for detecting alcohol in

the human body. The aim of the thesis was to evaluate and compare methods and

technical means that are used to detect alcohol in the human body for forensic purposes,

self-control, corporate control and other purposes. The theoretical part is focused on the

description of the chemical properties of alcohol, its physiological effect, metabolism

and occurrence in breath. The theoretical part includes also an overview of methods

which are used to detect alcohol in the human body. The practical part of the thesis

deals with the availability of detection tools and their basic sorting. On the basis of used

methodology, which included a survey of domestic and foreign sources and targeted

interview, all gained knowledge were thoroughly evaluated and systematically

described. The thesis is structured in a way that it can be used as an overview of this

issue for the general public, national institutions, companies and other organizations that

try to prevent alcohol addiction and abuse of minors. The thesis could also be beneficial

for education as a study material.
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ÚVOD

Užívání alkoholu provází lidstvo celou jeho historií. Alkohol lze označit jako

nástroj dobra i zla. Sloužil a slouží společnosti jako rituální symbol, je prostředkem

stimulující příjem potravy, ale je i prostředkem, který uvolňuje napětí a lidské

společnosti ulehčuje navázání mezilidských vztahů a některým jedincům dodává

odvahu k činům, které by jinak neuskutečnili. Na základě těchto účinků, člověk páchá

právní delikty, dopravní autonehody, domácí násilí nebo v nejhorším případě vraždy

aniž by si uvědomoval následky svého jednání. Užívání alkoholu je velice rozšířeným

trendem v naší společnosti již po dlouhá desetiletí. Na základě porušování právních

norem se provádí u podezřelých osob měření alkoholu v dechu. Dříve se provádělo

měření v terénu (na místě) za pomoci detekčních trubiček, které byly cenově dostupné a

v té době i technicky dostačující, problém nastal tehdy, když opilá osoba spáchala

právní delikt a bylo nutné ji nějakým způsobem potrestat. Tehdy se musela podezřelá

osoba odeslat na odběr krve na alkohol. Dnes represivní orgány vlastní speciální

analyzátory alkoholu v dechu, které jsou schváleny českým metrologickým institutem a

výsledek měření lze použít jako podklad k právnímu jednání. Kvůli zvýšení bezpečnosti

práce také některé firmy vyžadují, aby jejich zaměstnanci nechodili do zaměstnání pod

vlivem alkoholu, a proto preventivně provádí namátkové měření alkoholu v dechu.

Velkým hitem je také zneužívání alkoholu mladistvými a tato skutečnost vyžaduje, aby

i školská zařízení měla ve své výbavě alkohol testery. Ale je i spousta jedinců, kteří si

pořizují alkohol testery nebo detekční trubičky z preventivních důvodů.

Volba tématu „Vyhledávací (orientační) metody zjišťování alkoholu v lidském

organismu“ byla spojena s mým vlastním zájmem o tuto problematiku. Zároveň mě

k tomu vedla několikaletá pracovní zkušenost v anesteziologicko resuscitační péči, kde

se s klienty pod vlivem alkoholu, kteří byli označeni za viníky autonehody, setkávám

skoro denně.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie alkoholu

Alkohol. Tento název vznikl z arabského slova „al-kahal“, které lze přeložit jako

„jemná substance“. O jeho jemnosti však můžeme polemizovat. Lze říci, že alkohol se

pije od počátku lidské historie. O jeho užívání se dozvídáme již z dob 7. - 5. tisíciletí

před naším letopočtem z Blízkého východu. Tehdy ho lidé získávali kvašením

některých plodů, jako byly například fíky či datle, ale alkoholické nápoje se vyráběli i

z medu, jako takzvaná medovina, která měla vyšší obsah alkoholu, než šťáva

z kvašeného ovoce. Postupem času a vývoje, začali ke kvašení využívat hloh, obilí, rýži

a v neposlední řadě divoké vinné hrozny. Příkladem výroby jednotlivých kvašených

nápojů je nález devět tisíc let starých nádob s obsahem směsi z hlohu, medu, rýže a

hroznů u obce Žia-Chu v severní Číně. Postupem času se civilizace začala soustředit na

výrobu vína z plodů divoké vinné révy, která se pěstovala na území dnešní Gruzie a

Arménie a odtud se rozšířila dále do Asie, Číny a Indie. Název „víno“ vychází

z latinského slova „vinum“, které se s postupem římských legií rozšířilo, ale nejspíše

vzniklo od gruzínského slova „gvino“. V Českých zemích se vinná réva začala pěstovat

pravděpodobně za dob Keltů a Germánů. Pěstovala se na území Moravy hlavně

v oblasti Pálavských vrchů a v okolí, kde se pěstuje do dnes. Pěstování vinné révy se

rozmohlo za dob Velkomoravské říše před rokem 833. V roce 1039 vydává Břetislav I.

První protialkoholní zákon, ve kterém byly uvedeny tresty pro opilce, ale i pro krčmáře,

kteří opilcům nalévali. Vydání zákonu předcházel velký rozmach pití vína v českých

zemích. Dalším nápojem, který se v dávných dobách pil a dnes se pije také je pivo. Jeho

historie sahá, až do starověkého Egypta, kde se pivo vařilo v každé rodině. Pivo se

vyrábělo z chleba, který se pekl jen pro tento účel. Během přípravy se do něho přidávalo

různé ovoce a koření. Jeho chuť byla sladší než dnešní pivo, protože se k jeho přípravě

nepoužíval chmel, ale chléb. Nejstarší dochované doklady a návody k výrobě piva

nacházíme v sumerských receptech. Dalším typem alkoholického nápoje byl destilát.

Tohoto objevu docílili Číňané kolem roku 900 př. n. l.. Později s rozvojem alchymie se
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ve větším množství destiloval alkohol. Destilace je popsána až v 8. století arabskými

alchymisty. Výhodou destilátu je dosažení vyšší koncentrace alkoholu až do 96 %. Ve

13. století se španělským alchymistům podařilo rozšířit destilát vína jako „vodu života“

(latinsky „aqua vitae“) po celé Evropě. Z destilátů vína později vznikl koňak, ale i jiné

likéry. K výrobě destilátů se používali i jiné plodiny než víno. Například v Irsku, Anglii

a Skotsku se používalo nakvašené zrní k výrobě whisky (13).

Z historie vyplývá, že požívání alkoholických nápojů provází lidstvo po celý jeho

vývoj. Ale názory na jeho pití byly různé. Alkohol byl například označován za nápoj

bohů. Ale Konfucius (551 – 479 př. n. l.) a i Buddha (560 – 480 př. n. l.) před

alkoholem varovali a zakazovali jeho pití. V Římě se uznávalo právo každého Římana,

na zabití své ženy, pokud ji přistihl opilou. Ve Spartě opíjeli otroky a potom je

ukazovali mládeži, aby u ní vyvolali odpor k pití vína. Za dob kolonizace Ameriky byl

alkohol použit k ovládnutí indiánů a degeneraci indiánských kmenů. Alkohol je možné

označit jako nástroj dobra i zla. Sloužil a slouží společnosti jako rituální symbol, je

prostředkem stimulující příjem potravy, ale je i prostředkem, který uvolňuje napětí a

lidské společnosti ulehčuje navázání mezilidských vztahů a některým jedincům dodává

odvahu k činům, které by jinak neuskutečnili. Ale má i stinné stránky. Alkohol je

činitelem mnoha problémů zdravotních, sociálních a ekonomických. Měli bychom proto

na něho hledět s respektem (13).
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1.2 Aspekty alkoholu


[…]


přitom výrobce uvádí, že se jedná o velmi orientační měření. Podle mého názoru

se jedná o ideální přístroj pro široké spektrum uživatelů. Bohužel poněkud omezujícím

faktorem je jeho cena, která se pohybuje od 7 976,- – 9 9000,- Kč. Dalším zajímavým

alkohol testerem z této skupiny je Alkohit X100, u kterého výrobce uvádí, že rozsah

měření je 0,00 – 6,30 ‰. To je opravdu velmi široké rozmezí. Je zavádějící, že výrobce

neuvádí pravidelnost kalibrace a zda ji provádí on nebo si jí musí zajistit sám uživatel.

Výrobce neuvádí ani provozní teplotu. Domnívám se, že vzhledem k vysoké ceně

(5 598 – 11 603,- Kč) by měl výrobce uvést veškeré základní parametry přístroje.

Digitální alkohol testery mají i řadu nevýhod. Pokud si uživatel pořídí levnější

typ alkohol testeru, nemusí se mu investice vyplatit. Levnější varianty digitálních

alkohol testerů se nekalibrují nebo obsahují funkci tzv. autokalibrace, která však není

plnohodnotná. Ze srovnání jednotlivých testerů vyplývá, že podstatně přesnější

výsledky poskytují testery s náustkem než bez náustku.

Podle mého názoru je na trhu velké množství technických prostředků pro

orientační měření alkoholu v dechu, je však velmi důležité zvážit, k jakým účelům

budou sloužit a také kolik do něho chce uživatel investovat.

101

6 ZÁVĚR

První stanovenou hypotézu (používané orientační metody a technické prostředky

sloužící ke zjišťování alkoholu v lidském organismu se obvykle dělí na detekční

trubičky, analyzátory a ostatní) potvrzuji. Používané orientační metody se opravdu

rozdělují na detekční trubičky, analyzátory a ostatní. Mezi ostatní metody lze zařadit

test vlasů, slinový test na alkohol a také test moči. Dnešní trh nabízí velké množství

jednotlivých jednorázových setů, ale také digitální alkohol testery.

Druhou stanovenou hypotézu (používané orientační metody a technické

prostředky se příliš neliší ve spolehlivosti, přesnosti a citlivosti) vyvracuji. Vzhledem

k výše uvedeným faktům se jednotlivé metody opravdu liší. Pokud se zaměřím na

jednotlivé metody, tak analýza moči na alkohol je sice nejlevnější metodou, lze ji použít

v domácím prostředí a poskytuje větší flexibilitu z hlediska detekování i jiných

návykových látek, ale má také řadu nevýhod. Např. pozitivní test na alkohol nemusí

znamenat, že v době provedení testu byl jedinec pod vlivem alkoholu. Je zde také

vysoké riziko falšování a také vysoké riziko biologického nebezpečí. Naproti tomu

metoda analýzy slin se vyznačuje jednoduchostí použití, neinvazivitou a minimálním

rizikem přenosu infekce nebo jiných nakažlivých chorob. Ale tato metoda má také své

úskalí. Nikde není uvedená mezní koncentrace pro detekci alkoholu ve slinách,

výsledek analýzy je značně závislý na okolním prostředí, ale také na přítomnosti par

alkoholových prostředků (deodoranty, dezinfekce, parfémy aj.). Další metodou, která

není příliš rozšířena a známa, ale dostává se pomalu do popředí, je metoda analýzy

vlasů. Tato metoda umožňuje zjistit užívání alkoholu až o několik měsíců zpětně,

vyznačuje se stabilitou vzorku, širokým spektrem detekovatelných látek a také svou

neinvazivitou. Je také důležité zmínit, že na výsledek analýzy nemá vliv jakákoli

provedená úprava vlasů. Metoda má však i několik nevýhod. Pro soukromé užití je tato

metoda příliš nákladná, z hlediska testování na užití alkoholu není příliš relevantní a

samotná analýza neodhalí užití alkoholu nebo drogy v posledních několika dnech.
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 Metoda analýzy dechu na alkohol je nejrozšířenější metodou, která se využívá

po celém světě. Tento typ metody je založen na použití technických prostředků, které

lze rozdělit na detekční trubičky a digitální alkohol testery. Detekční trubičky se

vyznačují jednoduchostí použití, rychlostí měření a cenovou dostupností. Mezi

nevýhody detekčních trubiček patří nemožnost použití výsledku jako podklad

k právnímu jednání, reaktivita chemických činidel s jinými látkami než je alkohol a také

u některých typů jejich likvidace. Digitální alkohol testery jsou přístroje

s integrovanými senzory selektivními na alkohol, které lze rozdělit do několika skupin -

polovodičové, elektrochemické a ostatní. Tyto prostředky se podle použitého senzoru se

liší přesností, vizuálním provedením a také cenou. Velkou výhodou digitálních alkohol

testerů je rychlost analýzy a vyhodnocení, rozumná velikost, možnost domácího ale také

profesionálního užití. Přístroje pro profesionální užití, převážně pro represivní složky

jsou zařazeny do schválených měřidel ČMI. Mezi nevýhody patří závislost na použité

technologii senzoru, různorodost selektivity na alkohol nebo závislost měření na

provedené kalibraci.

Třetí stanovenou hypotézu (dnešní trh je plný technických prostředků sloužících

ke zjišťování alkoholu v lidském organismu v rámci sebekontroly) potvrzuji. Dnešní trh

je plný technických prostředků ke zjišťování alkoholu v lidském organismu,

od detekčních trubiček počínaje až po složité, profesionální alkohol testery. Záleží

pouze na spotřebiteli, který typ si z nabídky vybere. Dle mého zjištění však některé typy

alkohol testerů svou výbavou, přesností a spolehlivostí vůbec neodpovídají své ceně.

Proto je velice důležité zvážit, pro jaký účel si chce uživatel technický prostředek

pořídit a měl by se obrátit na spolehlivého prodejce.
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