POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Lucie Kostková
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: doc. MUDr. František Vorel, CSc.
Katedra: radiologie, toxikologie a ochran obyvatelstva
Název diplomové práce: Vyhledávací (orientační) metody zjišťování alkoholu v lidském organismu
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Naprosto svévolné zacházení s čárkami, někdy až na úkor srozumitelnosti textu.

Další hodnocení:

Není vysvětlen rozdíl mezi foukáním a vydechováním do přístroje, pasivní a aktivní zkouškou, použitím a nepoužitím náustku, vztahy mezi nimi.

Není vysvětleno použití odlišných barev u některých buněk tabulky 6 a 13.

Na str. 93 je uvedeno, že nejvyšší model firmy Dräger je typ Alcotest 5710. Není tomu tak, je to model Alcotest 7110 Evidential, který jediný je použitelný v Německu jako soudní důkaz. Tento údaj je běžně dostupný na stránkách výrobce (www.draeger.cz).

Na str. 102 autorka uvádí: Digitální alkohol testery jsou přístroje se senzory selektivními na alkohol. To není pravda. Selektivita je dosaženo pouze u přístroje Alcotest 7110 Evidential použitím dvou čidel (elektrochemické a IR). Ostatní více nebo méně reagují i s dalšími látkami, které mohou být přítomné v dechu (např. acetaldehydem).

V práci vůbec není řešena problematika vztahu koncentrace alkoholu v dechu a krvi.

V práci je mnoho dalších chyb, které nelze vyjmenovávat (např. nesprávné citace – viz č. 17, kde je uveden Věstník jako tvůrce dokumentu).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem tkví problém přepočtu koncentrace alkoholu v dechu na koncentraci v krvi?

Datum: 3. 9. 2013.....

Podpis oponenta diplomové práce.....